PRINCIPI NOBILISSI  
MÆ MARGARITÆ FRANCÆ.  
DVCI BITVRIGVM, FRAN-  
ciscus Balduinus S. P. D.

I CVM suis Legibus renasceretur Romulus, ijs vt maioris aliquid vel dignitatis conciliaret, vel autoritatis, faceret profectò, quod feceré sapientissimi, qui secuti eum sunt, Legumlatores, vt non tam autorem se, quam maius aliquid Sapientiæ Numen profitetur. Neque vero inuidaret aut Numæ suam Aegeriam, aut suam Soloni Mineruam. Vellat autem, si posset, adire te, quam vtriusq; & sapientiam & virtutem, non referre modò, verum etiam superasle audiret. Sed in istam tam tuam pietatis iudicijque præstantiam semel intuitus, tam esset, opinor, religiosus, vt ad te referre non auderet, quæ neque tam facro-sancta esse intelligerer, neque tam augusta, te vt autore digna videri possint. Nos eo minimè sanè audaciores esse conuenit: tanto etiam timidores, quanto fuit maior Rex tantus. Sed quid ille tamen ante tot annos de rebus summis iudicarit, si queras (quanquam minimè id nescias, quæ tanto maximarum rerum studio teneris) tribues tu quidem Antiquitati, quod ei debetur, vt qualis qualis est, digna sit, quæ consideretur: efficies autem, vt has, tenues licet & exiles, eius reliquias, & offerri tibi, & tuo etiam augustissimo in nomine apparere non recusem: tantoq; id recusem minus, quod eas nobilissimæ Reginæ Nauar, amitæ tuæ placuisse meminerim: & hæredi tibi, quod iam illi nomen debebam, exoluendum esse cogitem: tantoq; etiam magis, quod in illius tulocum ita successisti, vt non amisisse, sed majoris etiam spei Margaritam veluti resurgentem tempora hæc nostra recepisse videantur. Edent alij aliam suæ propterea lætitiae significationem: tua certe hæc Schola neque muta erit, neq; otiosa, neque ingrata. Ex cuius interea literis, quas in ea profitemur, si quid ad te reverendè referre voluerim: neque maius tamen quippiam, aut à tua persona minus alienum dare potuerim: Tu pro tua singulari benignitate, hominis tibi addicti studio facile ignosces: qui est eius erga te obseruantæ, suam vt tenuem atque exiguum facultatem tibi notam esse, quam voluntatem prorsam ignotam malit.

Ex tua Academia Biturigum, Calendis Iunij,  
M. D. L.

FRAN-

# FRANCISCI BALDVI NIIVRISCONSULTI LIBER

## PRIMVS AD LEGES

Romuli Regis Rom.

1. Iuris Civilis origo studiose perquirenda est; & inde vsq; ad Romulo repetenda.
2. Marlianus de memoria Ro antiquitatem opt. meritus.
3. Lingua temporibus Romuli in Latio que?
4. Seruius Tullius suas foderam leges latinas conscripsit veteram Grecorum literis.
5. Grecorum olim litterae fuerunt eadem penè qua postea latine.
6. In Italiæ seruili homines, vsq; ad tempora Saturni.
7. Saturnum secuti sunt ex Gracia Oenotri, Aborigines, & Pelasgi; & tandem etiam Arcades.
8. Itali quo iure ciuii sub Latinorū regno vsi sint ignoratur.
9. Reip. Rom. initia Iustinianus referat ad Aeneam; progressus ad Romulam & Namam; perfectionem ad Cæsarem & Augustum.
10. Romuli leges ante quot iam annos edidit?
11. Lycurgi, Zaleuci, & Solonis tempora.
12. Ptolemai Lycurgi, & Savoris Solonis.
13. Antiquitatis pauca brevesq; leges sat erant.
14. Dionysius Halicarnassus Rom. grauisimus scriptor.
15. Romuli in Deum pietas quæ?
16. Rationis humanae De quo tñ thesis tñ hypothesis?
17. Superstitionis stirpius euellatur, tolli non potest?
18. Romuli temporibus regnabat Achas.
19. Vbi de Religione queritur, nihil negat Romulo negat Numeri incundum.
20. In rebus politicis constitutum hominum ratio & iudicium quid valeat, exemplo nobis est Romulus.
21. Iurisprudentia quasi frenum iugis hominum audacie.
22. Ex malis morib. bone leges natae sunt.
23. De contractibus priuatisq; rerum dominis legem Romulus nullam tulit.
24. Nama contrarium & priuatorum dominiorum causa numen Fidei & Termimi conservauit.
25. Romam Tullius armis, Ancus muro, Priscus maiore senatu locupletauit; Seruius tandem populostram pluribus legibus coœravit.
26. Num primum signauit idem Seruius.
27. XII. denum Tabula Iuris Romani corpus constuebant.
28. XII. Tabularum autores Decennarii ius priuatum, & Romulo minus quam ius publicum explicatum, diligenter complexi sunt.
29. XII. Tabulae ad Praetorum edita, ad prudentum responsa, atq; ad rescripta Principum collata vix tenuia videtur esse iuri Ciuii principia.
30. Cam Imperio populoq; Romano ipsa quoq; moles iuria accreuit.
31. Veteris Romanæ ræta; & pastoralis casa Romuli.
32. Aenea veteris Lupæ effigies adiuc Rome.
33. Romuli leges quam effigiem contueri incundius est.
34. Romulus anno aratus 13. Vrbem condidit; anno 37. regnauit.

Oigitanti mihi persæpe de origine Iuris, veteremque Rom. Remp. & eius, quam posteritati reliquit, Ciuiis prudentię Leges consideranti, & turpe, & indignum his studijs esse visum est, primos eius veluti fontes non modò non tenere, sed nec perquirere studiose. Cumque ab Romulo primo Rom. Rege, & Vrbis ipsius conditore id repetendum esse iudicarem, & quod de eo literis proditum est, diu multumque mecum reputarem; cœpi equidem eius admiratione captus, earu quoq; quas edidisse fertur, Legi tabulas, si in aliquo forte recessu Antiquitatis delitescerent, vehementer expetere; quarumq; reliquias in veteri scriptorū monumentis sparfas, disiectasq; superesse videbam, magna & diligentia, & religione peruestigare. Id cum facio, cōmodè incidi in eam, quæ harum legum capita continebat, antiquissimam tā bellā, multis olim annis (vt à Marliano, viro doctissimo, & de memoria Rom. antiquitatum optimè merito, accepi) adseruaram. Et quanquam verba nō tam esse videantur antiquitatis obsoleta, vt Romuli referant & tate sententiā tamē ipsam & eius esse, & à veteribus Romanis perscriptam, vix quenquam esse arbitror, qui negat autem. Linguam, qua Romulo regnante vtebantur in Latio, vix, opinor, intellexissent, qui postea & Romanè, & Latinè locuti optimè dicuntur. Ceteri Seruius Tullius & Rex, suas foderam leges, quibus eum suis Romanis Latinos coniunxerat, conciliaratq; literis, quibus veteres Graci vtebantur, cōscriptūt; ac ipsa quidem ænea columna, in qua erant insculptæ, adhuc tempore Augusti Romæ extabat in Diana templo. Sed non ideo existemus lingua Romanorum, Graciam aliquando fuisse. Pompeius Festus commemorat verba quartundā Legum Numæ Pomplii; quæ planè Latina sunt. Meminerimus etiā Pliniūm li. 7. cap. 58. scripsisse, veteres Gracas literas, easdē penè fuisse, quæ postea Latinę. Sed missam hanc facio de genere sermonis, literarumq; forma conjectaram. Rem potius ipsam videamus. Primi in Italia homines feri, quæis neq; mos, neque cultus erat, habitárum, & vsq; ad tempora Saturni;

*Is genus indocile, & dispersum montibus altis,  
Composit, legesque dedit:  
Aureaq[ue] vi peribent illa sub Regefuere  
Secula; sic placide populos in pace regebat:*

Vt est apud Poem. Sed quales fuerint haec tantorum bonorum autores Satur-  
nileges, ignoramus. Secuti sunt ex Gracia Oenotrij, Aborigines, & Pelasgi. Tan-  
dem etiam Arcades, qui & literarum Graecarum usum inuexerunt, & cum artibus &  
multas humanioris vita leges. Sed earum quoque iam pridem memoria omnis  
interiit: quanquam Augusti adhuc tempore sacra illa, quae Arcades instituerant;  
Romæ seruata sint. Sed neque quo iure ciuii vni sint Italie incole tuto illo Latini-  
norū regno, scimus. Iustinianus noster in Nou. Conſt. 47. principia Rom. Reip. 8  
ad ipsum Aeneam refert: quem initia quædam honestæ Reip. dedisse ait, & velut 9  
prima fundamenta iecisse. Secundo loco, Romulum, & Numam habet, sicuti tertio  
Cæſarem, & Augustum. Sed antiquissimæ, quæ quidem certò commemoran-  
tur, Romuli leges sunt, ante annos tercentum supra bis mille editæ: quo tempore 10  
vix mortuus erat Lycurgus, nondum natus Zaleucus, qui annis plus centi: non 11  
dum Solon, qui fere ducentis annis posteriores sunt: quanquam & earum, quasi  
ediderunt, legum vix tenues quædam, & sparsæ reliquiæ supersunt. Et quicquid  
tamen id est, quod reliquiæ est, vel Lycurgi TAN PHTPN apud Xenophontem, 12  
& Plutarctum: vel apud Plutarctum, & Demosth. Solonistæ AEONAN, vel Za-  
leuci apud Diodorum Siculum, & Stobæum, quis non propter antiquitatem col-  
lit, & tanquam oracula penè adorat? Quò magis non ingratæ multis fore confi-  
do, qualiaquinque supersunt Curiata Romuli scita, tanti & principis, & talis, tan-  
taque Reip. autoris. Cumque Antiquitatis illius, qui tam paucæ, brevesque le- 13  
ges fuere satis, simplicitatem magna cum voluptate considerabunt; illa etiam  
fortassis promissa olim tempora expetent;

*Albera cùm positis mitescent secula bellis:  
Cana Fides & Vesta, Remo cùm fratre Quirinus,  
Iura dabunt.*

Certe Dionyſius Halicarnassæ, rerum Rom. grauissimus scriptor, (cuius te-  
stimonio, si quid de Romulo dicendum sit, tam lubenter vtor, quam in historiæ 14  
fide, ac diligentiam scriptoris optimivehementer probo) magno studio diffe-  
rit, quantum sit his Romuli Legibus tribuendum, quantum Reip. quam insi-  
tuist; tantoque etiam magis, quod religionem tanta etiam cura constituerit. Ac 15  
laudanda quidem est hac, quæ à sacris aliena non sit, voluntas: sed eius tenebras  
& errores vel vanitatem potius videmus in ea re. Eſſe quidem videtur & pia & 16  
sana hominum aliqua velut in thesis deo: sed cùm ad ipsam descendunt hypoth-  
esis, homines se planè esse ostendunt. Deum esse colendum rectè iudicat  
Romulus: sed quisverè Deus sit, & quare colendus, non vidit: nec potuit  
homo profanus, & doctrinæ coelestis ignarus. Ea est tamen in illa ignoratione  
hominum audacia vel temeritas potius infinita, ut nihil non citius confingant,  
quam hac in re nihil deficiant: nam & in hisce suis speciosis fragmentis ve-  
hementer sibi placent. Diceres Romulum & Numam crassiores quasdam vulgi  
superstitiones tollere voluisse: sed cùm stirpes non excederint, fieri non potuit,  
quoniam magis etiam repullerent. Fœcunda est enim, quæ stirpitus euulsa non est, 17  
supersticio, & in immensum serpit. Sed quid à Romulo requiras; cuius tempore  
trifissima erat religionis vera penes eos ipſos, qui custodes eius esse debuerant,  
confusio obliuioque, vel contemptus potius, cùm regnaret impius ille Achas, 18  
qui altare Domini disiecit, suum ut Damascenum erigeret: & tandem ipsum  
quoque templum obstruxit, in quo erat colendus Deus. Verum neque Ro- 19  
muli superstitioni, neque Numæ delirijs, cùm de religione quæſtio erit, quis-  
quam sanus quicquam tribuet. Ac si mihi aliquod fuerit ocium, de luriſprudi-  
entia Christiana, quod institui, prescribere: efficiam, spero, ut omnes intelligi-  
ant, repudiandam esse tunc Iuris prudentiam vel profanam vel Fanaticam: reli-  
gioiam verò consecrandam esse. Cæterum in rebus politicis constituendis quanto  
sit hominum & ratio & vis iudicij maior, meliorque, vel idem nobis Romu- 20  
lus testis,

Ius testis esse potest: cui inter pastores & in caulis ouisi educato, ad Reip. optimæ formam instituendam, & ad regendam multitudinem, suarumq; clientelarū honestissimo vinculo continendam, ciuilis prudentię tantum fuit, quantum in vlo veterum Vrbis conditore, vel sapientissimo eruditōq; homine esse potest. Certe fundamēta fecit eius ciuitatis, cui & alia postea omnes celsere, & tantum tribuēre, sola vt ad imperium & Leges orbi terrarum dandas condita videretur. Sparsit 21 Legum semina, ex quibus ea deinde Iurisprudentia enata est, qualem nullus unquam aliis habuit populus, & quam solam esse omnes fatentur, quæ ad regendas Respublicas sit satis. Equidem quories, ab Romulo ad nostrum vñq; Iustinianum, temporum memoriam, annorū ferè mille & trecentorum, mecum repeto, & quæ, qualesq; Legum moles ex tam exiguis initijs natæ sint, considero; videre mihi vi- 22 deor cum hominum degeneri audacia magis atq; magis pugnātem Iurispruden- tiam: & quid intersit inter illam Antiquitatis ingenuam simplicitatē, & astutam posteritatis malitiam, sēcē cogito. Focililla, etate Romuli, virtus facilitas, que tot vinculis coērcenda non fuit. Sed morbis rāmen grassantibus remedia prudenter 23 esse quæsita, & ex malis moribus bonas esse natas leges, aliquod est in malis sola- tium: & habenda Romanis gratia, qui ad huius virtus turbas cōponendas tantum 24 nobis reliquere & consili, & iudici, & æquissimæ rationis. Nulla de contrāribus aut priuatis rerum dominis legem tulit Romulus. Nam & vīla vix erat commer- 25 cia, & de finibus lis nulla. Legis vtraq; de re loco Numa Fidei Terminique numen 26 consecravit. Tandem Seruus cùm totam vrbem, quam Tullus bellator militari disciplina armārat, Ancus adfiscitor muro ciuxerat, Priscus maiori senatu ornā- rat, iam populos iorem ordinasset descriptione classium atq; census, Latinorum- 27 que popolorum societate auxisset, & numum primus signasset, cuius necessariū in commercijs vsum esse vidiit: de nundinis, de cōtractibus, & iniurijs leges quin- quaginta edidit: quibus & ciuilem permurationum æqualitatem tueretur, & no- 28 uas populi, quiam asturus eusaserat, fraudes coērceret. Sed iuris Romani publici priuatiq; quoddam velut corpus tum demum & compositum fuisse viderit, & ab solutum, cùm duodecim Tabularū leges editæ sunt. Ac ius quidem publicum 29 de sacrīs, & magistratibus diligenter constituisse Romulus visus est: priuatū verò minus explicasse: quod quidē XII. Tabularum autores Decemviri tanto studio, tantaque cura sunt complexi, vt minima quæque persecuti etiam sint. Quantula ramen ea sunt, quām tenuia principia, si eu illis, quæ deinde consecuta sunt, tam- 30 quoletatē diffasa, vel Prætorum editīs, vel Prudētum responsis, vel rescriptis Prin- cipum conferuntur Nempe, cum Imperio, cumque Pop. Rom. sensim accreuit 31 ipsa moles iuris Ciuilis. Sed hoc incrementum à primis initijs cōsiderandum est. Certe quō maiora flumina sunt, tantò solent admirationi magis esse eorum fon- tes non magni. Neque vereor ne multis rudia & inculta videantur, quæ à Romu- lo iacta sunt fundamenta, si quām exigua & rudis tum eius esset ciuitatula, consi- 32 deremus. Sed & rudera quoque veteris Romæ quis non contuetur libenter? Au- gusti adhuc tempore pastoralis casa Romuli, qualis primū ab eo fixa fuerat, magna religione Romæ seruabatur, ea in regione Vrbis, qua ex Palatio ad Cir- 33 cum diuertebatur: gratiusque Romanis & admirabilius erat hoc lignum arun- dineumque tuguriolum, omnibus omnium principum virorum marmoreis 34 substructionibus. Et quem vel hodie Roma propter antiquitatis memoriam non iuuat spectare æneam veteris Luce effigiem,